PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N213.522, DE 17 DE ABRIL DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 9.646.131,20
(nove milhões, seiscentos e quarenta e seis
mil, cento e trinta e um reais e vinte
centavos), para reforço de dotação
orçamentária na Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Participação Popular,
Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, Secretaria Municipal de Cultura,
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.160, de 17 de abril de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 9.646.131,20 (nove milhões, seiscentos e quarenta e seis mil,

cento e trinta e um reais e vinte centavos), para reforço de dotação orçamentária na Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À

,.-.... VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

14.422.0020. f \ Atividade

14.422.0020. .043\ CASA DAS MARGARIDAS - HABITAÇÃO R$ 119.000,00
TEMPORÁRIA MULHERES EM SITUAÇÃO DE

DESABRIGO

CATEGORIA EqONÔ~ ICA

3.3.V0.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídic~ A R$ 119.000,00

\)0'•' . <f'- Página 1 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.122.0055.2 Atividade

15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.072.748,17
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.072.748,17
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.392 DIFUSÃO CULTURAL
13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA
13.392.0034.1 Projeto
13.392.0034.1.218 DIFUSÃO E FOMENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E R$ 1.025.044,36

CULTURA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.025.044,36
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.163 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 1.736.569,74

DE LAZER
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.736.569,74
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

/',_ POLUIÇÃO

~O~AMÁTICA FUNCIONAL P
18 \ GESTÃO AMBIENTAL

18.541 \ PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 \ CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE ;/
18.541.0028.2\ )) Atividade /\ /i\
18.541.0028.2.\87 BIODIVERSIDADE FLORA 1)7 R$ 3.6~2. 768,93 \J0"' .. (/

~

(/Página 2 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 3.692.768,93
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações orçamentárias, no
valor de R$ 9.646.131,20 (nove milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, cento e trinta e um
reais e vinte centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.212 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 28.047,02

PLUVIAIS
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 28.047,02
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0054 LIMPEZA URBANA
15.452.0054.2 Atividade
15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 7.775.433,63
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 7.775.433,63
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

POLUIÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.188 BIODIVERSIDADE FAUNA R$ 848.250,00
CATEGORIA E(Ofv{>MICA

3. B.90.~ Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 848.250,00
FONTE DE RE ruRS~ 1- Tesouro
FUNCIONAL F ~OGRt MÁTICA ;,.

18 \ GESTÃO AMBIENTAL I)
18.541 \ v

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL . r)_ /I

~··· v r!)
(/)ág;na 3 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.354 MANUTENÇÃO E ZELADORIA DE ÁREAS VERDES I R$ 994.400,55

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 994.400,55

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

1- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11 -na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-

LDO); e

LOA).

Art. 4º Este decreto entra

ENS CRUZ", 17 de abril de 2024.

' ' .
ED HOSilVA

,~\

Pre ~i o Municipéf /

I I

4 11
'k~~l
unic~al de Governo

, I
I I í

Publicado na Coordenadoria Executiva-t:le Justi e Relações Institucionais na data supra.

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2 33616/2024 ("RAP") •

• Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de O 4. O 5 . 2 4, Ano XLIII N!! 1 1 , 4 5 D

Página 4 de 4